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KERKUES: KOMISIONERI SHTETEROR | ZGJEDHJEVE
OBIJEKTI: Kérkesé pér vendosje sanksioni administrativ

DREJTUAR: KOMISIONIT TE ANKIMIMEVE DHE SANKSIONEVE

Te nderuar anétaré té Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve,

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka marré denoncimin me nr. 413 ID nga Qendra “Qéndresa Qytetare” pér
shkelje administrative nga ana e kryetarit dhe kandidatit pér kryetar pér bashkiné Malési e Madhe si dhe
nga ana e drejtorit té& shkollés 9-vjecare "Fran Murrizi", né Pjetroshan, Malési e Madhe, pér té cilin
pretendohet se ka patur shkelje administrative té parashikimeve ligjore.

Denoncimi éshté administruar né formé shkresore, népérmjet provave link dhe provave fotografike, té
administruara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

Neni 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f* dhe “n"” e pika 2, nenet 91, 92, 717 pika 1, té ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé& Shqipérisé”, t& ndryshuar, vendimi nr. 9, daté 9.3.2021 dhe
vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t& Komisionit Rregullator.

Mbéshtetur né pércaktimet e nenit 8, pika 3, t& vendimit nr. 9, daté 9.3.2021, té Komisionit Rregullator, u
shgyrtua paraprakisht ¢éshtja dhe u vlerésua se informacioni apo té dhénat e treguara krijojné njé bazé
té mjaftueshme pér té nisur hetimin administrativ.

Referuar nenit 7, té ligjit nr. 10279, daté 20.05.2010, “Pér kundravajtjet administrative”, kompetenca pér
konstatimin e kundérvajtjes, me pérjashtim té rasteve kur ligji parashikon ndryshe, i takon organit
administrativ, pérgjegjés pér zbatimin e ligjit t& posagém, titullarit t& organit administrativ, g& merret me
zbatimin e ligjit, né rastet kur ligji nuk shprehet pér kompetencén pér shgyrtimin e kundérvajtjes dhe
nxjerrjen e vendimit pérkatés.
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Administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, ka kérkuar nga institucioni publik nép&rmjet adresés sé
postés elektronike, informacion sqarues né lidhje me shkaget dhe rrethanat e kryerjes sé shkeljes té
pretenduara,

Subjektet objekt i kétij vendimi kané paragitur pretendime si mé poshté vijon:

Denoncimi nr. 413 ID, " Mé doté 3 Maj 2023, né ambientet e jashtme t& shkollés 9-vjecare "Fran Murrizi”,
né Pietroshan, éshté zhvilluar njé takim mes kandidatit t& Partisé Socialiste pér Bashkiné e Malésisé sé
Madhe, njéherazi dhe kryetar i késaf bashkie, 2. Tonin Marinaj dhe banoréve 1€ fshatit. Si¢ rezulton edhe
nga pamjet filmike, z. Marinaf e ka zhviluar kété oktivitet né ambientet e shkollés.”

Mé daté 11.5.2023, népérmijet adresds sé postés elektronike, paléve ne proces, i 8shté kérkuar
informacion sqarues né lidhje me shkaget dhe rrethanat e kryerjes sé shkeljeve t& pretenduara.

Mé daté 15.5.2023, Zyra Vendore Arsimore Malési e Madhe, bén me dije se “Zyra Vendore Arsimore
Malési e Madhe, nuk ka dijeni né lidhje me takimin e zhilluar me daté 3.5.2023 dhe gjaté gjithé késaj
periudhe ka qéné e angazhuar né zbatimin me péroikméri dhe prgjegjési té ploté té akteve ligiore né
pérgjithési dhe té Kodit Zgjedhor né vecanti, me géllim zbatimin dhe respektimin e dispozitave figjore, si
dhe mbarévajtien dhe moscénimin né asnjé moment té procesit mésimor, qé éshté edhe qéflimi kryesor i
kétif institucioni.”

Menjéherg, pasi jemi njoftuar nga ana juaj né lidhje me két8 rast, i &sht& kérkuar informacion drejtorit t&
shkollés 9-vjecare “Fran Murrizi” Pjetroshan, i cili ka informuar se:

“Me daté 3 Maj 2023 stafi pedagogjik i shkollés ka géndruar né puné si zakonisht deri né ora 14.00. Me
pérfundimin e procesit mésimor kemi mbyllur derén e shkollés dhe kemi ikur né shtépi. Nuk kemi patur
dijeni dhe as kontakte me persona té ndryshém pér zhvillimin e njé takimi elektoral nga kryetarii bashkisé
dhe subjekti PS né obarrin e shkollés, Theksojmé se, shkolla nuk ka roje dhe asnjé nga pjesétarét e stafit
pedagogjik nuk éshté banor | fshatit Pjetroshan qé té pengonte pjesémarrésit t& hynin né oborrin e
shkollés. Sipas informacioneve qé mora ditét mé pas, ka patur njé konflikt me pronarét e tokés ku do té
zhvillohej takimi dhe nuk éshté lejuar, prandaj takimi éshté spostuar né oborrin e shkollés.”

Pas konsultimit me té gjitha provat dhe faktet, mé daté 27.07.2023 népérmjet postés elektronike, paléve
né kété proces i &shté kérkuar paragitia e pretendimeve pérfundimtare pérpara se t& vijohet me
vendimmarrje. Personi pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike, né pérgjigie té kérkesés soné pér
paragitien e pretendimeve pérfundimtare ndér t& tiera bén me dije se: “Mé daté 3 Maj 2023, stafi
pedagogjik i shkollés ka géndruar né puné si zokonishtderi né orén 14:00. Me pérfundimin e procesit
mésimor kemi mbyllur derén e shkollés dhe kemi ikur né shtépi. Nuk kemi patur dijeni dhe as kontakte me
persona té ndryshém pér zhvillimin e njé takimi elektoral nga kryetari i bashkisé dhe subjekti PS né oborrin
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e shkollés. Theksojmé se shkolfa nuk ka roje dhe asnjé nga pjesétarét e stafit pedagogjik nuk 8shté banor i
Jfshatit Pietroshan”.

N& vijim té hetimt administrativ, palét né procesin administrativ, u njoftuan pér t& marré pjesé né seancén
publike t& datés 06.10.2023, pér té dhéné shpjegime né lidhje me ¢céshtjen objekt shqyrtimi. Né seancé
publike nuk u paragit asnj& prej palévé t& njoftuara.

N& pérfundim t& shgyrtimit administrativ si dhe verifikimit t& rrethanave dhe fakteve né dencncimin e
regjistruar me nr. 413 1D rezultoi se:

Nga sa evidentohet nga deklarimi i mbajtur né postimin publik né fagen zyrtare né “facebook” té
kandidatit z. Tonin Marinaj, vihet re se kemi t& b&jmé me njé takim me karakter elektoral ku evidentohen
materialet zgjedhore, banera me logon dhe sloganet e “Partisé Socialiste t& Shqipérisé”, té cilat gjithashtu
pérmbajné edhe emrin e kandidatit né garén pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t& datés 14
Maj 2023.

Qé&llimi zgjedhor i kétij takimi provohet edhe nga géndrimi i mbajtur nga kandidati i cili né postimin e tij
shprehet se: “Pjetroshani prej dekadash ka zgjedhur té ecé vetém pérpara pavardsisht rrethanave dhe
sfidave. Ky géndrim i tyre ka nxjerré figura té réndésishme dhe me kontribut té cmuar pér Malésiné e
Madhe, por dhe pér Shqipériné. I falenderoj nga zemra té gjithé banorét e Pjetroshanit gé vazhdimisht mé
kané mbéshtetur dhe ju premtoj se né fillimin e mandatit t€ ardhshém do té kryhet investimi né rrugén e
fshatit dhe rikonstruksioni i shkollés 9-vjecare. #VetémPérpara #KurréMéMbrapa”

Nga hetimi administrativ i kryer dhe nga provat materiale t& administruara né dosjen hetimore
administrative, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vleréson se né rastin e denoncimit nr. 413 ID, né
kundérshtim me nenin 91, pika 1, té Kodit Zgjedhor, drejtori i shkollés 9-viecare "Fran Murrizi", né
Pjetroshan, Malési e Madhe, z. Kastriot Dragaj ka véné né dispozicion t& kandidatit pér kryetar bashkie,
ambientet e shkollgs pér géllime zgjedhore.

Né& pérfundim té shqyrtimit administrativ, si dhe né mbéshtetje t& nenit nenin 18, pika 1, shkronjat
“dh”, “f" dhe “n”, pika 2, nenin 92 té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés
sé Shqipérisé”, té ndryshuar, vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t& Komisionit Rregullator “Pér
rregullat pér raportimin e veprimtarive me karakter publik t& institucioneve publike, agjencive
dhe/ose ndérmarrjeve shtetérore, kategorité e veprimtarive té ndaluara, si dhe monitorimin e
veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t& burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t&
administratés shtetérore para zgjedhjeve”, i propozoj Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve,
marrjen e masés administrative ndaj:

- Z.Tonin Marinaj, kryetar dhe njgkohésisht kandidat pér kryetar pér bashking Malésie
Madhe, gjobé né masén 3 000 (tre mijé) leks;
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— Z. Kastriot Dragaj, Drejtor i shkollés 9-vjecare “Fran Murriz”, né Pjetroshan, Malési e
Madhe gjobé né masén 3 000 (tre mijé) leké.

Bashkélidhur kérkesés pér vendosje té sanksionit administrativ, ju vémé né dispozicion, provat si
mé poshté vijon:

e Vendimin nr. 796, daté 6.10.2023 “Pér shqyrtimin administrativ t& denoncimit nr. 413 ID, pér shkelje
administrative”;

e Denonciminr. 413 ID dhe materialet fotografike té aktivitetit;
e Komunikimi népérmjet postés elektronike me personat objekt hetimi;

e Shkresa administruar nga KQZ me nr. 6524 Prot., daté 2.8.2023, me |éndé “Dérgim relacioni pér
denoncimin me nr. 413, nga z. Tonin Marinaj

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHIEVE

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Data: 06 Tetor 2023 Nr: 796 Ora; 12:00

VENDIM
PER
SHQYRTIMIN ADMINISTRATIV TE DENONCIMIT REGJISTRUAR ME NR. 413 1D, TE QENDRES
“QENDRESA QYTETARE”, NDA) Z. TONIN MARINAJ KRYETAR DHE KANDIDAT PER KRYETAR
BASHKIE PER BASHKINE MALESI E MADHE SI DHE NDAI Z. KASTRIOT DRAGAI DREJTORI |
SHKOLLES 9-VIECARE "FRAN MURRIZI", NE PJETROSHAN, MALESI E MADHE PER SHKELIE

ADMINISTRATIVE, PER ZGJEDHIET PER ORGANET E QEVERISIES VENDORE TE DATES 14
MAJ 2023

Sot mé daté 06 Tetor 2023, uné Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve mora né shqyrtim
¢céshtjen administrative me:

KERKUES: Qendra “Qé&ndresa Qytetare”

SUBJEKT: Z. Tonin Marinaj, kryetar dhe kandidat pér kryetar pér bashking Malési e Madhe
Z. Kastriot Dragaj drejtori i shkollés 9-vjegare "Fran Murrizi", né Pjetroshan,
Malési e Madhe

OBIEKT: Shgyrtimi  administrativ pér shkelje administrative né& kundérshtim me
parashikimet e Kodit Zgjedhor

BAZA LIGIORE:  Neni 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f” dhe “n”, pika 2, nenet 81, 92, 171 pika
1, té& ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shgipérisé”, té ndryshuar, vendimi nr. 9, daté 9.3.2021 dhe vendimi nr. 9,
daté 24.12.2020, t& Komisionit Rregullator

Data: 06 Tetor 2023 Nr: 796
Ora: 12:00

shkelje administrative”

“Pér shgyrtimin administrativ (& denoncimeve nr. 413 1D pér
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N& pérfundim té kétij shqyrtimi,
KONSTATO!:

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka marré denoncime pér shkelje administrative nga ana e
kryetarit dhe kandidatit pér kryetar pér bashking Malési e Madhe si dhe nga ana e drejtorit té
shkollés 9-vjecare "Fran Murrizi", né Pjetroshan, Malési e Madhe, pér té cilin pretendohet se
ka patur shkelje administrative té parashikimeve ligjore.

Denoncimi éshté administruar né formé shkresore, népérmijet provave link dhe provave
fotografike, t& administruara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

Denoncimi regjistruar me nr. 413 1D i ardhur shkresérisht i administruar prané Komisionit
Gendror té Zgjedhjeve nga ana joné& me nr. 4859 prot., daté 9.5.2023, ndaj Z. Tonin Marinaj,
Kandidat dhe Kryetar | bashkisé Malési e Madhe, si dhe z. Kastriot Dragaj, Drejtor i shkollés 9
viecare “ Fran Murrizi”, Malési e Madhe, pér 1 (nj8) veprimtari publike, pér t& cilin
pretendohet si vijon:

" Mé daté 3 Maj 2023, né ambientet e jashtme té shkollés 9-vjecare "Fran Murrizi®, né
Pjetroshan, éshté zhvilluar njé takim mes kandidatit té Partisé Socialiste pér Bashkiné e
Malésisé sé Madhe, njéherazi dhe kryetar i késaj bashkie, z. Tonin Marinaj dhe banoréve té
fshatit. Sic rezulton edhe nga pamjet filmike, z. Marinaj e ka zhviluar kété aktivitet né
anbientet e shkollés.”

Neni 19, pika 1, shkronja “dh”, “* dhe “n” e pika 2, t& ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés s& Shgipérisé”, t& ndryshuar pércakton kompetencat gé& ushtron
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve.

Mbéshtetur né pércaktimet e nenit 8, pika 3, té& vendimit nr. 9, daté 9.3.2021, t& Komisionit
Rregullator, u shqyrtua paraprakisht ¢éshtja dhe u vlerésua se informacioni apo té dhénat e
treguara krijojné njé bazé té& mjaftueshme pér t'u nisur hetimi administrativ.

Referuar nenit 7, t& ligjit nr. 10279, daté 20.05.2010, “Pér kundravajtjet administrative”,
kompetenca pér konstatimin e kundérvajtjes, me pérjashtim & rasteve kur ligji parashikon
ndryshe, 1 takon organit administrativ, pérgjegjés pér zbatimin e ligjit t& posacém, titullarit t&
organit administrativ, g8 merret me zbatimin e ligjit, né rastet kur ligji nuk shprehet pér
kompetencén pér shqyrtimin e kundérvajtjes dhe nxjerrjen e vendimit pérkatés.

Data: 06 Tetor 2023 Nr: 796
Ora: 12:00

administrative™

“Pér shqyrtimin administeativ t& denoncimit ne. 413 ID per shkelje
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MN& vijim t& procedurés administrative, filloi hetimi administrativ, duke kérkuar informacion
né lidhje me veprimtariné publike pér t& cilat nga pala denoncuese pretendohet se éshté kryer
shkelje administrative.

Mé daté 11.5.2023, népérmjet adresés s& postés elekironike, paléve ne proces, i éshté kérkuar
informacion sqarues né lidhje me shkaget dhe rrethanat e kryerjes sé& shkeljeve té
pretenduara.

ME daté 15.5.2023, Zyra Vendore Arsimore Malési e Madhe, bén me dije se “Zyra Vendore Arsimore
Malési e Madhe, nuk ka dijeni né lidhje me takimin e zhvilluar me daté 3.5.2023 dhe gjoté gjithé
késaj periudhe ka géné e angazhuar né zbatimin me pérpikméri dhe pérgiegjési té ploté té akteve
ligjore né pérgjithési dhe té Kodit Zgjedhor né vecanti, me gélfim zbotimin dhe respektimin e
dispozitave ligjore, si dhe mbarévajtien dhe moscénimin né asnjé moment té procesit mésimor, gé
éshté edhe géllimi kryesor i kétij institucioni.

Menjéheré, pasi jemi njoftuar nga ana juaj né fidhje me kété rast, i éshté kérkuar informacion
drejtorit té shkollés 9-vjiecare “Fran Murrizi” Pietroshan, i cili ka informuor se:

“Me daté 3 Maj 2023 stafi pedagogjik i shkollés ka géndruar né puné si zakonisht deri né oro 14:00.
Me pérfundimin e procesit mésimor kerni mbyllur derén e shkollés dhe kemi ikur né shtépi. Nuk kemi
patur dijeni dhe as kontakte me persona t€ ndryshém pér zhvillimin e njé takimi elektoral nga kryetari
i bashkisé dhe subjekti PS né oborrin e shkollés. Theksajmé se, shkolla nuk ko roje dhe asnjé nga
pjesétarét e stafit pedagogjik nuk éshté banor i fshatit Pjetroshan gé té pengonte pjesémarrésit té
hynin né oborrin e shkollés. Sipas informacioneve gé mora ditét mé pas, ka patur njé konflikt me
pronarét e tokés ku do té zhvillohej takimi dhe nuk éshté lejuar, prandaj takimi éshté spostuar né
oborrin e shkollés.”

Pér shkak té kompleksitetit t& ¢céshtjes, népérmjet vendimit nr. 687, daté 09.07.2023 “Pér
zgjatjen e afatit t& denoncimeve regjistruar me nr. 405 1D, 410 1D, 412 1D, 413 ID dhe 414 1D
pér shkelje administrative pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 Maj
2023”, kam vendosur zgjatjen e afatit t& shgyrtimit administrativ t& denoncimit nr. 413 ID.

Pas konsultimit me té gjitha provat dhe fakiet, mé datg 27.07.2023 nép&rmjet postés elektronike,
paléve né kété proces | 8shté kérkuar paragitja ¢ pretendimeve pérfundimtare pérpara se 1€ vijchet
me vendimmarrje. Personi pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike, né pérgjigjé té kérkesés
soné& pér paragitjen e pretendimeve pérfundimtare ndér t€ tjera bén me dije se “Mé datg 3 Maj
2023, stafi pedagogjik i shkollés ka géndruar né puné si zakonisht deri né orén 14:.00, Me
pérfundimin e procesit mésimor kemi mbyllur derén e shkoliés dhe kemi ikur né shtépi. Nuk kemi
patur dijeni dhe as kontakte me persona & ndryshém pér zhvillimin e njé takimi elektoral nga
kryetarii bashkisé dhe subjekti PS né oborrin e shkollés. Theksojmé se shkolla nuk ka roje dhe asnjé
nga pjesétarét e stafit pedagogiik nuk &shté banor i fshatit Pjetroshan”.

Pata: 06 Tetor 2023 Nr: 796
Qra: 12:00
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NE& vijim té hetimt administrativ, palét né procesin administrativ, u njoftuan pér té marré pjesé
né seancén publike t& datés 06.10.2023, pér t& dhéné shpjegime né lidhje me ¢&shtjen objekt
shqyrtimi. Né seancé publike nuk u paraqit asnjé prej palévé té njoftuara.

Né pérfundim t& shqgyrtimit administrativ si dhe verifikimit t& rrethanave dhe fakteve né
denoncimin e regjistruara me nr. 413 ID rezultoi se:

Nga sa evidentohet nga deklarimi i mbajtur né posimin publik né fagen zyrtare né “facebook”
té kandidatit z. Tonin Marinaj, vihet re se kemi té b&jmé me njé takim me karakter elektoral
ku evidentohen material zgjedhore, banera me logon dhe sloganet e “Partisé Socialiste t&
Shqipérisé”, t& cilat gjithashtu pérmbajné edhe emrin e kandidatit né garén pér zgjedhjet pér
organet e geverisjes vendore té datés 14 Maj 2023.

Qéllimi zgjedhor i kétij takimi provohet edhe nga géndrimi i mbajtur nga kandidati i cili né
postimin e tij shprehet se: “Pjetroshani prej dekadash ko zgjedhur té ecé vetém pérpara
pavarésisht rrethanave dhe sfidave. Ky géndrim i tyre ka nxjerré figura té réndésishme dhe me
kontribut t8 cmuar pér Mal8siné e Madhe, por dhe pér Shgipériné.

! falenderoj nga zemra té gjithé banorét e Pietroshanit gé vazhdimisht mé kané mbéshtetur
dhe ju premtaj se né fillimin e mandatit t& ardhshém do té kryhet investimi né rrugén e fshatit
dhe rikonstruksioni i shkollés 9-viecare.

#vetémPérpara #KurréMéMbrapa”

Neni 91, pika 1, e Kodit Zgjedhor parashikon se “Me pérjashtim té rasteve té parashikuara me
ligi, nuk mund té pérdoren ose té vihen né mbéshtetje t& kandidotéve, té partive politike ose
té koalicioneve né zgjedhje burime té organeve apo enteve publike né nivel gqendror ose
vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku shteti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron shumicén
e organit mbikéqyrés apo organit administrues té entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose
pronésia.” Komisioni Rregullator, né vendimin nr. 9 né nenin 3, pika 1.3/c, i Komisionit
Rregullator, gartésisht ka pércaktuar se “veprimtari té ndaluara”, jané edhe ato veprimtari gé
pérfshifné: “vénien né dispozicion té aseteve té luajtshme dhe té paluaftshme té parashikuara
né nenin 142, té ligjit 7850, daté 29.7.1994, “Pér Kodin Civil té Republikés sé Shqgipéris€”, té
ndryshuar, pér géllime zgjedhore, g€ jané né pronési apo administrim té organeve apo enteve
publike né nivel gendror ose té njésive té vetéqeverisjes vendore, apo enteve publike né nivel
gendror ose té njésive té vetégeverisies vendore, apo cdolloj enti tjetér ku shteti zotéron
kapital/kuota/aksione ose/dhe eméron shumicén e organit mbikégyrés ape organit
administrues té entit”.

Rezultoi e provuar gjithashtu se kryetari i bashkisé njékohé&sisht dhe kandidat pér kryetar t&
bashking Malési e Madhe, me zhvillimin e kétij aktiviteti elektoral né ambientet e shkollés 9-
viecare “Fran Murrizi” Pjetroshan, Malési e Madhe, konstatohet se ka pérdorur burime publike

Data: 06 Tetor 2023 Nr: 796
Ora; 12:00
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“Pér shayrtimin administrativ té denoncimit nr. 413 ID pér shkelje
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né mbéshtetje té fushatés sé tij zgjedhore. Kryetari né detyré i bashkisé& nuk mund t& pérdor
institucione publike né interest té fushatés elektorale dhe as né mbéshtetje t& fushatés sé tij.
Pérdorimi i kétyre aseteve nga ana e kryetarit pérbén qartésisht veprimtari t& ndaluar sipas
vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t& Komisionit Rregullator né& Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve.

Nga hetimi administrativ | kryer dhe nga provat materiale t& administruara né dosjen
hetimore administrative, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vlergson se né& rastin e
denoncimit nr. 413 ID, né kundérshtim me nenin 91, pika 1, t& Kodit Zgjedhor, drejtori i
shkollés 9-vjecare "Fran Murrizi", né Pjetroshan, Malési e Madhe, z. Kastriot Dragaj ka véné
né dispozicion t& kandidatit pér kryetar bashkie, ambientet e shkollés pér géllime zgjedhore.

Pé&r sa mé sipér, referuar nenit 171, pika 1, té ligjit nr. 10019, dat€ 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor
i Republikés s& Shqgipérisé”, t& ndryshuar ku parashikohet se “shkelfa e dispozitave té Kodit
Zgjedhor nga anétarét e komisioneve té zgjedhjeve ose nga persona t&é ngarkuar me detyra,
sipas kétij Kodi, kur nuk pérbén vepér penale, dénohet me gjobé nga 3 000 deri né 90 000
leké”, pér pasojé, vlerésoj se z. Tonin Marinaj, né cillésiné e subjektit zgjedhor, kandidat pér
kryetar bashkie, né bashking Malési e Madhe, gjendet né shkelje t& nenit 91, pika 1, t& Kodit
Zgjedhor dhe pikés 2, té nenit 3, té vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t& Komisionit Rregullator
né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve.

Referuar pikés 2, t& nenit 171, t& Kodit Zgjedhor, ku parashikohet se, “Shkeljet e tjera té dispozitave
t8 kétij Kodi, kur nuk pérbéiné vepér penalfe, dénohen me gjobé ngo 1,000 deri né 2,500 lekg.”, pér
pasojé pasi u vlerésua né ményré té hollésishme vegmas cdo prové dhe t& gjitha provat sé
bashku, té paragitura nga administrata gjaté hetimit administrativ, vlerésoj se drejtori i
shkollés 9-vjegare "Fran Murrizi", né Pjetroshan, Malési e Madhe, z. Kastriot Dragaj, &shté né
shkelje té nenit 91, pika 1, t& Kodit Zgjedhor dhe pikés 2, té nenit 3, t& vendimit nr. 9, daté
24.12.2020, t& Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né nenin 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f* dhe “n”, pika 2, nenet 91, 92, 171 pikat 1 e 2,
té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, té ndryshuar,
vendimin nr. 9, daté 9.3.2021, dhe vendimin nr. 9, daté 24.12.2020, t& Komisionit Rregullator
né Komisionit Qendror té Zgjedhjeve

VENDOS:

Data: 06 Tetor 2023 Nr: 796

Ora: 12:00 administrative”

“Pér shgyrtimin administrativ t& denoncimit nr. 413 ED pér shkelje
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1

T'i propozojé Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masés administrative
pér:

a) Z.Tonin Marinaj, kryetar dhe njékohésisht kandidat pér kryetar pér bashkiné Malési e
Madhe né vlerén né vlerén 3 000 (tre mijé) lekg;

b) z. Kastriot Dragaj drejtori i shkollés 9-vjecare "Fran Murrizi", né Pjetroshan, Malési e
Madhe, né vlerén 2 500 (dy mijé e peségind) leké.

Rezultatet e kétij vendimi i njoftohen paléve népérmjet postés elektronike.

Ky vendim hyn né& fugi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare té
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

Kundér kétij vendimi mund té bé&het ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve
brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga shpallja e tij.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

llirjan CELIBASHI

Data: 06 Tetor 2023 Nr: 796 SRR, “Pér shgyrtimin administrativ t& denoncimit nr. 413 ID pér shkelje
Ora: 12:00 | administrative”
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA MALESI E MADHE
KRYETARI

Prot. Koplik, mé: I 0¥ /2023

Lénda:Dérgim relacioni pér denoncimin me nr 413.
KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE
Tirané

NE péigjigje t€ emalit & dates 11.05.2023 ku keni kérkuar informacion mbi denoncimin e
dérguar prané KQZ nga Qendra “Qendresa Qytetare” pér aktivitetin e zhvilluar ne ambientet e
Shkolles 9-Vjegare Fran Murrizi Pjetroshan, ju kemi paragitur parashtimet tona.

Me daté 3 maj 2023, né ambientet e jashtme te shkolles 9-vjecare "Fran Murrizi", ne Pjetroshan,
eshte zhvilluar nje takim mes kandidatit te Partise Socialiste per Bashkine e Malesise se Madhe,
njeherazi dhe krytar i kesaj bashkie, z.Tonin Marinaj dhe banoreve te fshatit. Sic rezulton edhe
nga pamjet filmike, z.Marinaj ¢ ka zhviluar kete aktivitet ne anbientet e jashtme té shkolles 9-
vjecare "Fran Murrizi", ne Pjetroshan.

Theksojme se Bashkia Malési e Madhe dhe kryetari z.Tonin Marinaj njéherazi kandidat 1 Partise
Socialiste pér Bashkiné e Malesi Madhe gjaté gjithé kohes ka pasur angazhimin maksimal né
zbatimin e Ligjit 10019, daté 28.12.2008 té “Kodit Zgjedhor né RSH 1 ndryshuar dhe Vendimit
Nr 9 & Komisionit Rregullator” Pér Rregullat e Raportimit t&¢ Veprimtarive me karakter publik té
¢do Institucioni Publik, e me kapital shtetéror, Agjencive, Enteve Shtetérore, kategorité e
veprimtarive t& Ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t& Burimeve
Njerézore, Financiare dhe Logjistike t& Administratés Shtetérore para Zgjedhjeve.

Pér shkak té njé konflikti t& lindur me disa banoré pérreth shkolles gé kané pretendime pronésie
per sheshin e fshatit qé eshte jashte ambienete té shkolles dhe pér t& mos agravuar situaten pasi
banoret ishin mbledhur perreth nisur nga keto rrethana jemi detyruar ge ta zhvillojme aktivitetin
né njé pjesé te oborrit té shkolles,por anjehere per te shkrelur dispozitat ligjore

Bashkia Malési e Madhe, Kryetari z. Tonin Marinaj dhe ¢do strukturé apo institucion
varésie kané gené té predispozuar té zbatojné rregullat dhe detyrimet q¢ na ngarkon
ligji gjaté gjithé fushates pér zgjedhjet vendore té 14.05.2023.

Pérsa mé sipér i géndrojmé pretendimeve tona dhe kérkojmé pushimin e procedimit
administativ pér mosdeklarim aktivitetesh.

Ju faleminderit pér mirékuptimin!

Adresa:Koplik-Qender tel:021122650/2651 e-mail-bashkiamalesiemadhe@hormail.com
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REPUBLIKA E §HQIPERI$E
BASHKIA MALESI E MADHE
KRYETARI

Nr. Prot. Koplik, me: {1 /0572023

=
22
Lénda:Dérgim informacioni pér denoncimin me nr413.

KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHIEVE
Tirané

Né pérgjigie t& emalit 1€ dates 11.05.2023 ku ké&rkoni informacion mbi denoncimin e dérguar
prane KQZ nga Qendra “Qendresa Qytetare” pér aktivitetin e zhvilluar ne ambientet e Shkolles
9-Vijecare Fran Murrizi Pjetroshan, ju informojmé se:

Me date 3 maj 2023, ne ambiente! e jashtme te shkolles 9-vjecare "Fran Murrizi", ne Pjetroshan,
eshte zhvilluar nje takim mes kandidatit te Partise Socialiste per Bashkine e Malesise se Madhe,
njeherazi dhe krytar i kesaj bashkie, z. Tonin Marinaj dhe banoreve te fshatit. Sic rezulton edhe
nga pamyjet filmike, z.Marinaj e ka zhviluar kete aktivitet ne anbientet e jashtine & shkolles 9-
vjecare "Fran Murrizi", ne Pjetroshan.

Theksojme se Bashkia Malési e Madhe dhe kryetari z. Tonin Marinaj njeherazi kandidat i Partise
Socialiste pér Bashking e Malesi Madhe gjaté gjithé kohes ka pasur angazhimin maksimal né
zbatimin e Ligjit 10019, dat¢ 28.12.2008 t& “Kodit Zgjedhot™ né RSH i ndryshuar dhe Vendimit
Nr 9 t& Komisionit Rregullator Pér Rregullat e Raportimit t& Veprimtarive me karakter publik t&
¢do Institucioni Publik, e me kapital shtetéror, Agjencive, Enteve Shtetrore, kategorité e
veprinitarive 1& Ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit € Burimeve
Njerézore, Financiare dhe Logjistike (& Administratés Shtetérore para Zgjedhjeve.

Pér shkak té njé konflikti 1& lindur me disa banorg pérreth shkolles & kan& pretendime pronésie
per sheshin e fshatit ge eshte jashte ambienete te shkolles dhe pér t& mos agravuar situaten pasi
banoret ishin mbledhur perreth nisur nga keto rrethana jemi detyruar ge ta zhvillojme aktivitetin
ne nje pjese te oborrit 1€ shkolles,por anjehere per te shkrelur dispozitat ligjore

Bashkia Malési e Madhe,Kryetari z.Tonin Marinaj dhe ¢do strukturé apo institucion
varésie jané t& predispozuar t& zbatojné rregullat dhe detyrimet qé na ngarkon ligji.
Duke gené né kéto kushte kérkojmé mosfillimin e progedimit administativ pér
mosdeklarim aktivitetesh.

Ju faleminderit pér mir&kuptimin!

Adlresa:Kaplik- Qender 1el 021 12265002651 e-mailbashkinmalesiomadheg@hotmarl.com
]






6/27/23, 11:26 AM Mail - denoncime - Qutloak

Kthim pérgjigje kérkesés pér informacion

ZVA Malési e Madhe <ZVAmalesiemadhe@arsimi.gov.al>
Fri 5/12/2023 12:19 PM

To:denoncime <denoncime@kgz.gov.al>

0 2 attachments (522 KB)

Shkresa mbi zbatimin e percaktimeve ligjare ne institucionet arsimore pdf; Shkresa e Ministres sé Arsimit dhe Sportit me nr. 730 1 prot, datd 10.
02. 2023.docx;

Pérshéndetje,

Né pérgjigje t& e-mailit t& datés 11.05.2023, né lidhje me denoncimin nr. 4859 prot. daté 09.05.2023, nga Qendra
“Qendresa Qytetare” , ju informojmé si mé poshté vijon;

Zyra Vendore Arsimore Malési e Madhe, nuk ka dijeni né lidhje me takimin e zhvilluar me daté 03.05.2023 dhe gjaté
gjithé késaj perfudhe ka géné e angazhuar né zbatimin me pérpikméri dhe pérgjegjési t& ploté t& akteve ligjore né
pérgjithési dhe t& Kodit Zgjedhor né vecanti, me qéllim zbatimin dhe respektimin e dispozitave ligjore, si dhe
mbarévajtjen dhe moscénimin né asnjé moment t€ procesit mésimor, q& &sht€ &shté edhe qéllimi kyyesor 1 kétjj
institucioni.

Menjéheré, pasi jemi njoftuar nga ana juaj né lidhje me kété rast, i &shté kérkvar informacion drejtorit t€ shkollés 9
vjecare “Fran Murrizi” Pjetroshan, i cili ka informuar se:

“Me daté 3 maj 2023 stafi pedagogjik i shkollés ka géndruar né puné si zakonisht deri né ora 14.00. Me pérfundimin e
procesit mésimor kemi mbyllur derén e shkollés dhe kemi ikur né shtépi. Nuk kemi patur dijeni dhe as kontakte me
persona € ndryshém péy zhvillimin e njé takimi elektoral nga kryetari i bashkisé dhe subjekti PS né oborrin e shkollés.
Theksojmé se, shkolla nuk ka roje dhe asnjé nga pjesétarét e stafit pedagogjik nuk éshté banor i fshatit Pjetroshan gé té
pengonte pjesémarrésit 1€ hynin né oborrin e shkollés. Sipas informacioneve gé mora ditét mé pas, ka patur njé konflikt
me pronaret e tokés ku do 1€ zhvillohej takimi dhe nuk éshté lejuar, prandaj takimi éshié spostuar né oborrin e
shkollés.”

Bashkélidhur ju dérgojmé njoftimin zyrtar t& institucioneve arsimore parauniversitare t& vart€sis€ lidhur me zbatimin e
shkresés me nr. 730/1 prot , daté 10. 02. 2023 t€ Ministres s& Arsimit dhe Sportit .

Duke Ju falenderuar pér mirgkuptimin dhe bashk&punimin!

ZYRA VENDORE ARSIMORE MALESI E MADHE
Adresa : Lagjja " Mehaj " Koplik , Malési e Madhe , Shqipér

E —mail : ZVAmalesiemadhe@arsimi.gov.al

Informacioni i trasmetuar né pérmbajtje t& kétij mesazhi &shté i destinuar vetém pér individin ose pér institucionin té cilit § &shté nisur, mund té
pérmbajé materiale konfidenciale dhe / ose t& privilegjuara vetém pé&r marrésin, Cdo rishikim, trasmetim, shpérndarje apo kryerje e ndonjé veprimi
tietér t& ngjash&ém me kéto, nga personat apo nga subjekte té tjera té ndryshme nga marrési i synuar, &shté § ndaluar, N&se merrni gabimisht kété
mesazh, ju lutem kontaktoni urgjentisht dérguesin e tij dhe fshini gdo material té trasmetuar né kompjuterin tuaj. Ne nuk pranojmé asnjé detyrim
lidhur me démtimin apo humbjen e shkaktuar nga programe té& démshme apa nga viruse, pérveg rastit t& neglizhencés sé ploté, apo sjelljes s& gabuar
dhe & qéllimshme,

The information transmitted in the content of this message is intended only for the individual or the institution to whom it is addressed, may contain
confidential and/or priviteged material for the recipient only. each review, transmission, distribution or performance of any other action similar to these,
by persons or by entities other than the intended recipient, is prohibited. If you receive this message in error, please contact the sender immediately
and delate any transmitted material on your computer. We do not accept no liability refated to damage or loss caused by harmful programs or viruses,
except in the event of gross negligence, or willful misconduct

https/foutiook.office.comimailid/AAQKAGFIN2QIYWQxXLTNIZTgtNDBIYS04Yje5L WYAMJESODY 4MmEYNWAQACHDOPSwINEhcpy358HECw%3D "






6/27/23, 11:29 AM Mail - denoncime - Qutlock

Dergim informacioni

arban gjoka <arban-gj@hotmail.com>
Fri 5/12/2023 10:55 AM

To:denoncime <denoncime@kqz.gov.al>

B 1 attachments (278 KB)
Refacion.pdf;

Bashkelidhur po iu dergojme informacionin e kerkuar!
Bashkia Malesi e Madhe

Arban Gjoka

Nep/Nderlidher me KQZ

htips:/outiaok.office.com/mail id/AAQKAGFIN2QIYWQxLTNIZTgNDBIYS04 Yjc5LWY4MIESOD Y 4AMmMEyNwAQACgasCgLiQS ArkKgat DEKY0%30 11






Tirang, me 99 . 0572023

KALLEZIM

KALLEZUES: Qendra “Qéndresa Qytetare”, njé organizat¢ jofitimprurése e
regjistruar me Vendimin Nr. 1120, daté 15.09.2016, t& Gjykatés s&
Rrethit Gjygésor Tirang, me seli né adresén: Rruga “Ali Pashé Gucia”,
Pallati nr. 42 me adresé elektronike gendresagytetare@ gmail.com, me
Drejtor Ekzekutiv Z. Rigels Xhemollari, pérfagésuar me autorizim nga
Z. Dhimitér Zguro.

KUNDER: Z. Tonin Marinaj, me detyré Kryetar Bashkie dhe kandidat i Partisé
Socialiste pér Bashking Malési e Madhe, me adresé: Koplik, Qé&ndér,
Malésia e Madhe.
Dhe ¢do personi tjetér, té pa identifikuar deri mé tani nga ana joné,
por qé& me veprime konkrete rezulton se ka pérgjegjési
administrative.

OBJEKTI: 1. Konstatimin e pérdorimit t& burimeve publike.
2. Marrjen e sanksioneve administrative bazuar né dispozitat ligjore ndaj
Z. Tonin Marinaj dhe ndaj ¢do personi tjetér pérgjegjés.

DREJTUAR: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, me adresé: Rruga “lbrahim
Rrugova”, Nr. 4, Tirang, pérfagésuar nga Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi.

BAZA LIGJORE: Nenet91, pika 2, e nenit 171 dhe pika 1, e nenit 172, t& ligjit nr. 10019,
daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”;
Neni 3, i Vendimit t& Komisionit Rregullator nr. 9, daté 24.12.2020 “Pér
rregullat e raportimit té veprimtarive me karakter publik té ¢do

institucioni publik, e me kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore,
kategorité e veprimtarive (¢ ndaluara, si dhe monitorimin e
veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit té burimeve njerézore, financiare
dhe logjistike té administratés shtetérore para zgjedhjeve ",

KOMISIONIT QENDROR Ti ZGJEDHJEVE
I nderuar Z. Komisioner,
Pasi jemi njohur me aktivitetin e méposhtém té organizuar nga, paraqesim para Komisionerit

Shtetéror té€ Zgjedhjeve, kété kallézim kundér Z. Tonin Marinaj dhe ¢do personi tjetér, qé gjaté
hetimit administrativ do té rezultojé se ka pérgjegjési, pér arsyet si mé poshté vijon:
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KOMISIONERI SHTETEROR | ZGJEDHJEVE
ADRESIMI | DOKUMENTACIONIT HYRES NE KQZ
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[L RRETHANAT E CESHTJES:

1. Mg daté 3 maj 2023, né ambientet e jashtme té shkollés 9-vijegare “Fran
Murrizi”, né Pjetroshan, éshté zhvilluar nj& takim mes kandidatit t&€ Partisé Socialiste pér
Bashking e Malésisé sé Madhe, njéherazi dhe kryetar aktual i késaj Bashkie, Z. Tonin Marinaj
dhe banor&ve té fshatit [Prova nr. 1 — Fotografi té shkollés 9-vjecare dhe postimi i Z.
Marinaj]. Sic¢rezulton nga pamjet filmike, Z. Marinaj e ka zhvilluar k&té aktivitet né ambientet
e shkollés [Prova nr. 2 — Fotografi nga postimi i Z. Marinaj].!

| II. E DREJTAE APLIKUESHME:

2. Ligji nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”;

(i) Neni 91 “Ndalimi i pérdorimit t&¢ burimeve publike né mbéshtetje té
subjekteve zgjedhore” parashikon: “I/. Me pérjashtim té rasteve té
parashikuara me ligj, nuk mund té pérdoren ose té vihen né mbéshtetje té
kandidatéve, té partive politike ose té koalicioneve né zgjedhje burime té
organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lof
enti tjetér ku shteti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron shumicén
e organit mbikéqyrés apo organit administrues té entit, pavarésisht nga
burimi i kapitalit ose pronésia. 2. Né kuptim té kétij neni, “burime” quhen
asetet e luajishme dhe té paluajishme, té parashikuara né nenin 142 té
Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit.”

(ii) Neni 171 “Sanksionet administrative” parashikon: “I. Shkelja e
dispozitave té kétij Kodi nga anétarét e komisioneve té zgjedhjeve osenga
persona 1€ ngarkuar me detyra, sipas kétij Kodi, kur nuk pérbén vepér
penale, dénohetme gjobé nga 3,000 deri né 90,000 leké. 2. Shkeljet e tiera
té dispozitave ié kétij Kodi, kur nuk pérbéiné vepér penale, dénohen me
giobé nga 1,000 deri né 2,500 leké.”

(iii) Neni 172 “Sanksionet pér subjektin zgjedhor pér shkelje té ndalimeve
té kétij ligji” parashikon: “/. Subjektet zgjedhore kryejné kundérvajtje
administrative né rastet kur né favor té tyre kryhen shkelje té ndalimeve
té pércaktuara né dispozitat e kétij ligji dhe subjektet zgjedhore, pas
marrjes dijeni, nuk marrin masa té menjéhershme pér ndérprerien e
shkeljes. Kundérvajtia administrative sipas késaj pike dénohet me gjobé
nga 100 000 deri né 500 000 leké.”

3. Vendimi i Komisionit Rregullator nr. 9, daté 24.12.2020 “Pér rregullat e
raportimit té veprimtarive me karakter publik té cdo institucioni publik, e me

! Pér mé tepér shih:
hitps://www_facebook.com/toni.malesia/posts/pfbid0oHXr 1 DwaBkVN3i2Bb79VSIF2DXOQUn7fkvv232N2477r
boDLBPgXd9XYmMWukb9¢l ; https:/fb.watch/koWEgK 1e W/

el







kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore. kategorité e veprimtarive té

ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit té burimeve

njerézore. financiare _dhe logjistike  té administratés shtetérore para
zgjedhjeve ™

(i) Neni 3 “Veprimtari té ndaluara” parashikon: “1. Né zbatim té kétij
vendimi: 1.3 “veprimtari té ndaluara”, jané edhe ato veprimtari qé
pérfshijné: c¢) vénien né dispozicion té aseteve té luajtshme dhe té
paluajtshme té parashikuara né nenin 142, té ligjit nr. 7850, daté
29.7.1994 “Pér Kodin Civil t¢ Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar,
pér géllime zgjedhore, gé jané né pronési apo administrim té organeve
apo enteve publike né nivel gendror ose té njésive té vetégeverisjes
vendore, apo ¢dolloj enti tjetér ku shteti zotéron kapital/kuota/aksione
ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues
té entit”.

1. ANALIZA LIGJORE:

A Né lidhje me pérdorimin e burimeve publike:

4. Nga interpretimi sistematik i dispozitave t&€ Kodit Zgjedhor me ato t& vendimit
nr. 9, t8 Komisionit Rregullator, qé t& ndodhemi pérballé njé shkeljeje administrative qé lidhet
me (keq)pérdorimin e burimeve shtetérore, duhet qé t& plotésohen disa kushte n& ményré
kumulative. S& pari, duhet q& veprimtaria té jeté kryer nga njé prej subjekteve t& ngarkuar me
detyrime nga ligji dhe aktet nénligjore. S& dyti, duhet qé veprimtaria t& pérfshijé v&nien né
dispozicion t& aseteve t& luajtshme dhe t& paluajtshme té parashikuara n& nenin 142, t€ Kodit
Civil, g€ jané n& pronési apo administrim t& organeve apo enteve publike. Dhe sé treti, duhet
qé vénia né dispozicion e aseteve publike t& jeté béré pér qéllime zgjedhore.

5. Pérsa i takon kushtit té lidhur me subjektet, ligjvénési né pikén 1, té nenit 91, t&
Kodit Zgjedhor bén njé p&rcaktim té pérgjithshém duke sanksionuar se me pérjashtim t& rasteve
t& parashikuara me ligj, burimet publike nuk mund t& pé&rdoren ose t& vihen né mbéshtetje t&
kandidatéve, t& partive politike ose t&€ koalicioneve né zgjedhje.

5.1  N& rastin konkret, Z. Tonin Marinaj &éshté kandidat i Partisé Socialiste pér
kryetar né Bashkingé Malésia ¢ Madhe dhe Partia Socialiste €sht& njé nga subjektet zgjedhore,
té regjistruara né zgjedhjet e 14 majit 2023. Dhe pér rrjedhojé, ky kusht i paré né lidhje me
subjektin ndaj t& cilit duhet t& jené véné né mbéshtetje dhe prej té cilit jané pérdorur burimet,
plotésohet né rastin konkret.

6. Pérsa i takon kushtit té dyté té lidhur me vénien né dispozicion té burimeve
publike,
duhet qé& burimet t& jené asete t& luajtshme ose té paluajtshme né pronési t€ organeve publike
gendrore ose t& njésive t& vetéqeverisjes vendore. Né referim t& nenit 142, t& Kodit Civil, sende






té paluajtshme jané toka, burimet e rrjedhjet e ujérave, drurét, ndértesat, ndértimet e tjera
notuese t€ lidhura me tokén dhe ¢do gjé qé éshté e trupézuar né ményré 1€ géndrueshme e té
vazhdueshme me tokén ose ndértesén, kurse t& gjitha sendet e tjera, pérfshiré dhe ¢do energji
tjetér natyrore, jané sende t& luajtshme.

6.1 Si¢ rezulton edhe nga rrethanat e ¢éshtjes, veprimtaria publike &shté zhvilluar
né ambientet e oborrit t& shkollés 9-vjecare “Fran Murrizi”, né fshatin Pjetroshan, Njésia
Administrative Kastrat. Pérsa mé sipér, né rastin konkret, provohet t&résisht pérmbushja e kétij
kushti t& dyté.

7. Pérsa i takon kushtit té treté qé lidhet me géllimin e vénies né dispozicion 1é
aseteve publike, referuar pikés 2, té vendimit nr. 9/2020, t&€ Komisionit Rregullator, pér efekt
& ngarkimit me pérgjegjési administrative duhet qé vénia né dispozicion e aseteve shtetérore e
publike té jeté béré pér géllime zgjedhore.

8. NEé rastin konkret, éshté e qarté q& vénia né dispozicion e aseteve shtetérore
&shté béré pér géllime zgjedhore. Kjo vérehet, sé pari, nga vendosja e banderolave dhe
materialeve t€ tjera propaganduese t&€ Partisé Socialiste, duke pérfshiré dhe théniet dhe
deklarimet e tjera t€ pérdorura né aktivitet.

IV. KONKLUZIONE:

9. Pérsa mé lart, mbéshtetur né nenin pikén 1 dhe 2, t& nenit 91, né pikén 2, t& nenit
171 dhe né pikén 1, t€ nenit 172, t&¢ Kodit Zgjedhor t€ Republikés s¢ Shqipérisé; pikén 1 dhe
2, t& nenit 3t¢ Vendimit t& Komisionit Rregullator nr. 9/2020, pérfundimisht,

KERKOJME:
1. Konstatimin e pérdorimit t&€ burimeve publike.
2. Marrjen e sanksioneve administrative bazuar n& dispozitat ligjore ndaj Z. Tonin Marinaj

dhe ndaj ¢do personi tjetér pérgjegjés.

Pér “QENDRESA QYTETARE”

Bashkélidhur mund té gjeni:

e Provanr. | —Fotografi t& shkollés 9-vjecare dhe postimi i Z. Marinaj;
e Provanr. 2 — Fotografi nga postimi i Z. Marinaj.
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